
Nº 41, quarta-feira, 3 de março de 201011 8 3ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00032010030300118

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº PE.DAQ.G.0359.2009

1. FURNAS torna pública a Alteração da data do limite de
acolhimento das propostas relativa à Licitação Nº
PE.DAQ.G.0359.2009, para o dia 16.03.2010. 2. Ficam mantidas as
demais condições do Aviso de Licitação publicado no D.O.U. do dia
03.02.2010.

MARCELO THOMPSON TAVARES
Gerente do Departamento de Aquisição

AVISO DE LICENÇA

1. FURNAS torna público que recebeu do Instituto Brasileiro do
Meio Ambiente e Recursos Naturais Renováveis - IBAMA, a Licença Pré-
via Nº 346/2010, emitida em 01.03.2010, para a Linha de Transmissão
Anta - Simplício - Rocha Leão, composta por duas linhas de transmissão
em 138 kV - uma em circuito simples, com extensão aproximada de 27 km,
interligando as Subestações Anta - RJ, situada no município de Sapucaia -
RJ e Simplício, situada no município de Além Paraíba - MG, e a outra

linha, em circuito duplo, com extensão aproximada de 120 km, interligando
as Subestações Simplício e Rocha Leão, situada no Município de Rio das
Ostras - RJ, com validade de 01 ano, a contar da data de sua emissão.

MARIÂNGELA DANEMBERG
Gerente da Assessoria de Licenciamento

Ambiental

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA No- CO.DAQ.G.00004.2010

1. CO.DAQ.G.00004.2010. 2. FURNAS torna público que
realizará Concorrência para prestação de serviços de Implantação do
Sistema de Esgotamento Sanitário no trecho de Vazão Reduzida do
rio Paraíba do Sul, compreendendo basicamente o Distrito de Anta,
Bairro São José, Sapucaia, no Rio de Janeiro e Chiador (Sapucaia de
Minas) em Minas Gerais. 3. Regime de Execução: Empreitada por
preço unitário. 4. Tipo de Licitação: Menor Preço. 5. Patrimônio
Líquido Mínimo Exigido: R$ 3.000.000,00. 6. O Edital está dis-
ponível a partir desta data, no site de FURNAS: www.furnas.com.br
- opção "Editais") gratuitamente, ou na Central de Atendimento ao
Fornecedor - CAF, na Rua São João Batista, 60 - Botafogo - Rio de
Janeiro - RJ, das 9h às 11h30 e das 13h30 às 16h, de 2ª a 6ª feira. 7.
Os anexos em CD's (Desenhos / EPs / Especificações) deverão ser
retirados no mesmo endereço acima, gratuitamente. 8. A Documen-
tação de Habilitação e as Propostas deverão ser entregues às 10h do
dia 05.04.2010, na Rua Real Grandeza, Nº 219, Bloco C, Sala 908,
Botafogo, Rio de Janeiro - RJ, ocasião eu que será iniciada a abertura
dos envelopes da Documentação de Habilitação.

MARCELO THOMPSON TAVARES
Gerente do Departamento de Aquisição

COMPANHIA ENERGÉTICA DE ALAGOAS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÕES ELETRÔNICOS

A Companhia Energética de Alagoas-CEAL torna público
que realizará na modalidade PREGÃO NA FORMA ELETRÔNICA,
através do sistema licitações do Banco do Brasil, o processo li-
citatório abaixo descriminado. A obtenção do Edital está disponível,
gratuitamente através dos endereços eletrônicos: www.ceal.com.br ou
www.licitacoes-e.com.br ou no endereço: Avenida Fernandes Lima, nº
3349, Gruta de Lourdes, 1º andar, sala 126 (DGS-CC), nesta cidade
de Maceió-AL; telefones: (82) 2126-9392 ou (82) 2126-9358, fax:
(082) 2126-9393.

PR-19/2010, Objeto: Fornecimento de Óleo Isolante Nftê-
nico Tipo" A" AV-62 . Abertura das propostas às 09:00h do dia
16/03/2010- Sessão da disputa de preços a partir das 10:00h do dia
16/03/2010 ( horário de Brasília).

PR-20/2010, Objeto: Fornecimento de Cabo Elétrico NU CU
150mm2. Abertura das propostas às 09:00h do dia 16/03/2010-Sessão
da disputa de preços a partir das 10:00h do dia 16/03/2010(horário de
Brasília)

PR-21/2010, Objeto: Fornecimento de Ventilador para Ra-
diador de Transformador. Abertura das propostas às 09:00h do dia
16/03/2010-Sessão da disputa de preços a partir das 10:00h do dia
16/03/2010(horário de Brasília)

W. SANTA RITA
Departamento de Suprimentos

COMPANHIA DE PESQUISA DE RECURSOS
MINERAIS

EXTRATO DE CONVÊNIO

Convênio n.º 061/CPRM/09, firmado entre a Companhia de Pesquisa
de Recursos Minerais - CPRM e a Universidade Federal de Per-
nambuco - UFPE - Objeto: Regular a concessão de estágio curricular
obrigatório e não-obrigatório supervisionado, mediante Bolsa, aos
alunos regularmente matriculados nos Cursos da UFPE - Data:
14.10.2009 - Prazo: 14.10.2014 - Assinam: Pela CPRM, José Ribeiro
Mendes, Diretor de Hidrologia e Gestão Territorial pelo Diretor-
Presidente e pela UFPE, Ana Maria Santos Cabral, Pró-Reitora para
Assuntos Acadêmicos.

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO

Acordo de Cooperação no- 60/CPRM/09, firmado entre a Companhia
de Pesquisa de Recursos Minerais - CPRM e o Estado de Roraima,
através de sua Secretaria de Estado do Planejamento e Desenvol-
vimento - SEPLAN - Objeto: Execução de projetos de estudos de
recursos minerais e de interesse à gestão territorial - Data: 3.11.2009
- Prazo: 3.11.2014 - Assinam: Pela CPRM, José Ribeiro Mendes,
Diretor de Hidrologia e Gestão Territorial pelo Diretor-Presidente,
pelo Estado, José de Anchieta Junior, Governador e pela SEPLAN,
Haroldo Eurico Amóras dos Santos, Secretário.

DEPARTAMENTO NACIONAL DE PRODUÇÃO
MINERAL

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 13/2010

Nº Processo: 48400.000170/2010 . Objeto: Participação servidor em
curso. Total de Itens Licitados: 00001 . Fundamento Legal: Artigo 25,
inciso II, da Lei 8.666/93 . Justificativa: Treinamento e reciclagem.
Declaração de Inexigibilidade em 01/03/2010 . HAROLDO ALBER-
TO DE MATOS PEREIRA . Diretor de Administração Geral . Ra-
tificação em 01/03/2010 . MIGUEL ANTONIO CEDRAZ NERY .
Diretor Geral . Valor: R$ 2.000,00 . Contratada :CLASSE A CON-
SULTORIA E ASSESSORIALTDA .

(SIDEC - 02/03/2010)

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 5/2010

Objeto: Aquisição de Mate-riais para a manutenção de Ar Condi-
cionado parao DNPM-Brasília-DF. Total de Itens Licitados: 00024 .
Edital: 03/03/2010 de 08h00 às 12h00 e de 14h às 17h30 . EN-
DEREÇO: SAN.Quadra 01, Bloco "B" Sala 08T/CPL BRASILIA -
DF . Entrega das Propostas: a partir de 03/03/2010 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br . Abertura das Propostas: 15/03/2010 às
10h00 site www.comprasnet.gov.br

ANTONIO JOSE NOGUEIRA DOS SANTOS
Pregoeiro

(SIDEC - 02/03/2010) 323002-32263-2010NE000071

SUPERINTENDÊNCIA CLASSE I-B - BAHIA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2010

Número do Contrato: 8/2008. Nº Processo: 48407970.087/2010. Con-
tratante: DEPARTAMENTO NACIONAL DE PRODUCAO-MINE-
RAL. CNPJ Contratado: 33530486000129. Contratado : EMPRESA
BRASILEIRA DE -TELECOMUNICACOES S A EMBRATEL. Ob-
jeto: O presente Termo Aditivo tem por finalidade prorrogar o con-
trato original que passaráa vigorar de 03/01/2010 a 02/01/2011. Fun-
damento Legal: Lei 8.666/93 Vigência: 03/01/2010 a 02/01/2011.
Valor Total: R$27.719,00. Fonte: 250022018 - 2010NE900026. Data
de Assinatura: 01/02/2010.

(SICON - 02/03/2010) 323009-32263-2010NE900004

SUPERINTENDÊNCIA CLASSE II - ESPÍRITO
S A N TO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 1/2010

Nº Processo: 48420.997007/2009. Contratante: DEPARTAMENTO
NACIONAL DE PRODUCAO-MINERAL. CNPJ Contratado:
07503796000144. Contratado : NASCENTE COMERCIO DE BE-
BIDAS LTDA-- ME. Objeto: Contratação de empresa especializada
nofornecimento de galões de 20 litros de água mi-neral, natural, sem
gás, potável. Fundamento Legal: LEI 8666/93, artigo 24, inci-so II.
Vigência: 05/02/2010 a 31/12/2010. Valor Total: R$3.740,00. Fonte:
250022018 - 2010NE900013. Data de Assinatura: 05/02/2010.

(SICON - 02/03/2010) 323022-32263-2010NE900003

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2/2010

Nº Processo: 48420.996820/2009. Contratante: DEPARTAMENTO
NACIONAL DE PRODUCAO-MINERAL. CNPJ Contratado:
04249145000181. Contratado : FANTON SERVICOS LTDA -Objeto:
Contratação de empresa especializada nalocação de mão-de-obra para
prestação de servi-ços de limpeza e higienização de execução indi-
reta sob o regime de empreitada global. Fundamento Legal: Lei
8666/93, Lei 10520/2002, Decreto 5.450/2005, IN nº 02/2008 e suas
alterações. Vigência: 08/02/2010 a 08/02/2011. Valor Total:
R$37.100,00. Fonte: 250022018 - 2010NE900011. Data de Assina-
tura: 08/02/2010.

(SICON - 02/03/2010) 323022-32263-2010NE900003

EMPRESA DE PESQUISA ENERGÉTICA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2010

Número do Contrato: 27/2006. Nº Processo: CO.EPE.001/2006. Con-
tratante: EMPRESA DE PESQUISA ENERGETICA - -EPE. CNPJ
Contratado: 00366080000101. Contratado : THEMAG ENGENHA-
RIA E GERENCIAMENTO-LTDA.. Objeto: Acréscimo de valor do
objeto contratado, devido aos custos adicionais de mão de obra e
recomposição da base de preços. Fundamento Legal: artigo 65, in-
cisos I, "b" e II, "d", da Lei 8.666/93. Vigência: 26/02/2010 a
21/03/2010. Valor Total: R$865.153,05. Fonte: 142032291 -
2010NE000095. Data de Assinatura: 26/02/2010.

(SICON - 02/03/2010) 325001-32314-2010NE000002

E D I TA L
CONCURSO PÚBLICO

A EMPRESA DE PESQUISA ENERGÉTICA - EPE torna
pública a seguinte retificação no Edital nº 001/2010, publicado no
Diário Oficial da União de 26 de fevereiro de 2010, Seção 3, páginas
138 a 146, que passa a ter a redação a seguir especificada, per-
manecendo inalterados os demais itens e subitens do referido edital:

No SUBITEM 2.2.17 - Cargo ANALISTA DE PESQUISA
ENERGÉTICA

Área de Atuação: PROJETOS DA GERAÇÃO DE ENER-
GIA

Onde se lê:
Formação: Engenharia Civil ou Mecânica ou Geologia
Leia-se:
Formação: Engenharia Civil ou Engenharia Cartográfica ou

Geologia

AMILCAR GUERREIRO
Diretor

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 4/2010

Objeto: Prestação de serviços de diagramação do Balanço
Energético Nacional - BEN. Total de Itens Licitados: 00001 . Edital:
03/03/2010 de 09h00 às 12h00 e de 14h às 17h00 . ENDEREÇO: Av.
Rio Branco, 1 Centro - RIO DE JANEIRO - RJ . Entrega das
Propostas: a partir de 03/03/2010 às 09h00 no site www.compras-
net.gov.br . Abertura das Propostas: 17/03/2010 às 10h00 site
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r

IVETE TERRA NUNES
Superintendente de Recursos Logísticos

(SIDEC - 02/03/2010) 325001-32314-2010NE000002

RESULTADO DE JULGAMENTO
TOMADA DE PREÇOS No- T P. E P E . 0 0 9 / 2 0 0 9

A Empresa de Pesquisa Energética - EPE comunica a al-
teração do Resultado de Julgamento publicado no D.O.U. em
10/12/2009 e o novo resultado, conforme a seguir: 1) Licitação:
TP.EPE.009/2009. 2) Objeto: Contratação de obras civis, com for-
necimento de materiais e mão-de-obra, incluindo instalações elétricas
e infra-seca, referentes às novas configurações das áreas ocupadas
pelo Escritório Central da EPE. 3) Vencedora: Adequatto Engenharia
e Empreendimentos Ltda. 4) Valor: R$ 510.607,22. 5) Critério de
Julgamento: Menor preço.

IVETE TERRA NUNES
Superintendente de Recursos Logísticos

INSTITUTO NACIONAL DE COLONIZAÇÃO
E REFORMA AGRÁRIA

DIRETORIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA
COORDENAÇÃO-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO

E SERVIÇOS GERAIS
DIVISÃO DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 5/2010

Objeto: Pregão Eletrônico - Contrataçao De Empresa Especializada
Em Prestaçao De Serviços Graficos, Compreedidos Para Confecçao
De Manuais eImpressao. Total de Itens Licitados: 00003 . Edital:
03/03/2010 de 09h00 às 11h30 e de 14h às 17h30 . ENDEREÇO:
SBN Edifico Palacio Do Desenvolvimento 20 andar Sala 2015 Plano
Piloto - BRASILIA - DF . Entrega das Propostas: a partir de
03/03/2010 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br . Abertura das
Propostas: 22/03/2010 às 10h00 site www.comprasnet.gov.br

CARLOS EDUARDO COSTA DOS SANTOS
Pregoeiro

(SIDEC - 02/03/2010) 373083-37201-2010NE900003

Ministério do Desenvolvimento Agrário
.


		ouvidoria@in.gov.br
	2010-03-03T07:15:56-0300
	Imprensa Nacional
	ediarios.in.gov.br
	Diário Oficial




